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[Erlendssal1. ] 
fordeling og stabilitet, fiskens stuvning og 
bevaring samt ventilation. Regnes kutterbe- 
søget inklusive transporttid til 4 timer, haves 
til resten 10 timer å 45 minutter, hvilket er 
ca. 2 minutter pr. emne inklusive løsning af 
opgaver. Det må anses for uforsvarligt. 

På samme måde går det med fiskens be- 
handling, med det, der skal behandles under 
net, wirer og tovværk, med radiotelefoni, 
med styring af sejlads og endelig med em- 
nerne sikkerhed og redningsmidler. Hertil er 
afsat 10 timer. Ved direktoratets basiskur- 
ser anser man 20 timer som minimum kun 
til undervisning i redningsmidler og deres 
rette brug, og det er kun en del af det emne, 
der skal behandles under sikkerhed, 

Arb ej dsminis.teren (Erling Dinesen): 
Hvordan samarbejdet forløber sådan i det 

daglige, skal jeg ikke kunne udtale mig om, 
men når hr. Erlendsson påstår, at den ud- 
dannelse, der er tale om her, er uden faglig 
betydning, så synes jeg, der er grund til at 
gøre opmærksom på, hvem det er der har 
tilrettelagt den, hvem det er der har ønsket 
den. Det brancheudvalg, der har tilrettelagt 
denne uddannelse, består af 8 medlemmer, 2 
er udpeget af Dansk Fiskeriforening, 2 af 
Danmarks Havfiskeriforening og 4 af fisker- 
nes fagforeninger, dér henhører under Speci- 
alarbejderforbundet. 

På et brancheudvalgsmøde den 24. sep- 
tember 1975 blev der opnået enighed om, at 
der snarest skulle genetableres uddannelse 
af disse fiskere, altså i arbejdsministeriets 
regie, og på et brancheudvalgsmøde den 8. 
december godkendte brancheudvalget, som 
altså består af fagenes egne folk, de under- 
visningsplaner, der i mellemtiden var udar- 
bejdet af en arbejdsgruppe under bran- 
cheudvalget. 

Sådan er forholdene. Det er ikke noget, 
arbejdsministeriet sådan har fundet på gan- 
ske uden videre. Det er på samme måde som 
inden for andre områder under specialarbej- 
deruddannelsen branchens egne folk, der 
har sagt: der ligger et behov her, som vi må 
se at få opfyldt. Det er det, der er sket, og 
jeg mener, det er meget nødvendigt og 
meget rigtigt, at det er gjort, også på den 
måde, som det er sket her. 

Erlendsson (FP): 
Mon ikke det er arbejdsministeren, der 

ønsker den undervisning henlagt til special- 
arbejderskolerne? Fiskerne er vant til at 
komme på skipperskolerne, dér får de deres 
uddannelse, dér bliver de uddannet som 
kystskippere, som sætteskippere II  og I, dér 
bliver de uddannet som fiskeskippere. Men 
humlen ved det hele er måske den forskel 
med hensyn til udbetaling af studieløn, kan 
man kalde det, som der er tale om, når det 
drejer sig om på den ene side specialarbej- 
derskolerne under arbejdsministeriet, der 
synes at have meget store beløb til rådighed 
for undervisningen, og på den anden side 
den betaling, man kan få på alle andre er- 
hvervsskoler. 

Det er rigtigt, som ministeren sagde, at 
der har været en forsøgsundervisning, som 
nu er standset. Jeg kan godt sige, hvorfor 
den er standset. Det var, fordi man prøvede 
at lægge første halvdel, en 8-9 uger, af sæt- 
teskipperuddannelsen over på specialarbej- 
derskolen, men man opdagede, at den fag- 
lige viden, som eleverne kom med derfra, 
var så ringe, at man ikke kunne bygge vi- 
dere på den på skipperskolen. Og så var der 
én ting til, som komplicerede forholdet. 
Mens eleverne gik på specialarbejderskolen, 
fik de pr. uge lige så meget udbetalt, som de 
får pr. måned i skipperskolen. Det er et 
uanstændigt konkurrenceforhold mellem de 
forskellige ministerier på det undervisnings- 
mæssige område. 

Får arbejdsministeriet en god idé med 
hensyn til en eller anden uddannelse, så ville 
det være naturligt, at man i stedet for at 
opbygge nye institutioner gik til de bestå- 
ende institutioner og forsøgte at få en sådan 
uddannelse; ind dér, hvor man har forstand 
på den, og hvor man i årevis, i masser af år, 
har beskæftiget sig med de pågældende 
emner. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): 
Det er klart, at arbejdsministeriet gerne 

vil søge at leve op til det vældige behov, der 
findes blandt voksne ikke-faglærte arbejdere 
ude over landet. Vi har 400.000-500.000 
ikke-faglærte, som vi ikke har. sørget særlig 
godt for, da de var helt unge, hvor de ikke 
fik mulighed for at få en erhvervsfaglig 
grunduddannelse. Dem skal vi både af hen- 


